

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND, ngày 13/03/2023 của UBND huyện Cao Lộc về tổ chức các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Để tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023, UBND xã Thụy Hùng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, nâng cao trách nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, khơi dậy nguồn lực của người dân; tạo sự đồng thuận, gắn kết chặt chẽ hơn giữa cấp ủy đảng, chính quyền với người dân thực hiện có hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới đảm bảo đúng định hướng, đạt mục tiêu của chương trình và phù hợp với điều kiện thực tế góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã trong năm 2023 và giai đoạn 2021-2025.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới thiết thực, hiệu quả, thực chất tại các thôn; bám sát mục tiêu kế hoạch đề ra để huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Gắn các hoạt động hỗ trợ với việc củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức phát động ủng hộ xây dựng nông thôn mới năm 2023

UBND xã ban hành văn bản phát động, thư ngỏ gửi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã để vận động sự ủng hộ.

##### 2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã

###### 2.1. Quy mô, hình thức tổ chức

Căn cứ nhu cầu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023 của thôn, các thôn tổ chức các hoạt động hỗ trợ xây dựng nông thôn mới đảm bảo hiệu quả, phù hợp, tạo phong trào thi đua ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

###### 2.2. Thời gian tổ chức các hoạt động

- *Thời gian:* Các hoạt động thực hiện xuyên suốt trong năm 2023, đảm bảo tối thiểu 04 lần/năm (*gắn với các hoạt động theo Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 23/02/2023 của UBND xã về triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2023*).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các thôn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các thành viên BQL phụ trách các thôn, thành viên Ban phát triển thôn, ban công tác mặt trận, các chi hội, đoàn thể các thôn và bà con nhân dân trong thôn.

- *Nội dung:* ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: làm đường, trồng cây xanh, vẽ tranh tường, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, hệ thống biển báo các tuyến đường giao thông nông thôn; xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, phát quang, khơi thông các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp hệ thống điện; xây dựng, sửa chữa, nâng cấp; trang bị, lắp đặt thiết chế văn hóa, dụng cụ thể dục, thể thao cho các nhà văn hóa, sân thể thao thôn; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn; hỗ trợ cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử; vệ sinh môi trường tại các tuyến đường xã, thôn, khu dân cư..... trên địa bàn các thôn bằng những việc làm cụ thể như: thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phát quang cắt tỉa hàng rào, cây cỏ ven đường, nạo vét khơi thông các mương, cống thoát nước, trồng cây xanh, trồng hoa, vẽ tranh, hỗ trợ xây dựng nhà tiêu, chuồng trại hợp vệ sinh...

Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện các nội dung trong tiêu chí môi trường để thực hiện hiệu quả phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh-sạch-đẹp” gắn với cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn”.

- *Lực lượng tham gia thực hiện:*

+ Toàn thể cán bộ, công chức xã; các cơ quan, trường học trên địa bàn xã (xuyên suốt trong quá trình thực hiện);

+ Nhân dân trên địa bàn xã (xuyên suốt trong quá trình thực hiện).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức phụ trách nông thôn mới xã**

Tham mưu cho UBND xã kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND xã, BCD các Chương trình MTQG xã theo quy định.

Chủ trì phối hợp với công chức liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức các phong trào ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo Kế hoạch này.

#### **2. Công chức Địa chính-Xây dựng xã**

Chủ trì phối hợp với các thôn rà soát các tuyến đường, hệ thống cống, rãnh thoát nước để phân công lực lượng tham gia thực hiện.

#### **3. Công chức Văn hoá thông tin tuyên truyền**

Chủ trì, phối hợp với công chức liên quan thực hiện, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các thôn.

#### **4. Công chức Tài chính - Kế toán xã**

Hướng dẫn các công chức liên quan lập dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định. Tham mưu bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2023.

#### **6. Đề nghị Đoàn thanh niên xã**

Huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia các phong trào ủng hộ, hỗ trợ nông thôn mới tại các thôn.

#### **7. Các thành viên BQL XDNTM, các đoàn thể xã**

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động về việc tham gia hỗ trợ xã xây dựng NTM; tích cực tham gia thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. Quan tâm phối hợp vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên cùng tuyên truyền, nhân rộng các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới đến mọi tầng lớp nhân dân.

Khuyến khích các đoàn thể xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động đến đoàn viên hội viên hưởng ứng tham gia các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với thôn trong triển khai công việc.

#### **8. Các thành viên Ban phát triển thôn, trưởng thôn trên địa bàn xã**

Tích cực tham gia ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: làm đường, trồng cây xanh, vẽ tranh tường, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, hệ thống biển báo các tuyến đường giao thông nông thôn; xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, phát quang, khơi thông các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; hỗ trợ cải tạo, nâng cấp hệ thống điện; xây dựng, sửa chữa, nâng cấp; trang bị, lắp đặt thiết chế văn hóa, dụng cụ thể dục, thể thao cho các nhà văn hóa, sân thể thao thôn; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn; hỗ trợ cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử; vệ sinh môi trường tại các tuyến đường xã, thôn, khu dân cư...

Báo cáo kết quả thực hiện sau mỗi đợt tổ chức các hoạt động gửi về UBND xã để tổng hợp theo quy định.

UBND xã Thụy Hùng đề nghị các công chức liên quan, Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH xã, các thành viên BQL XDNTM, Ban phát triển thôn và các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo các CT MTQG huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- VP Điều phối XD NTM huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các công chức liên quan;
- Các thành viên BQL XDNTM xã;
- Ban Phát triển thôn;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

(Báo cáo)

**CHỦ TỊCH**

**Lý Hồng Quân**